PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

      Edital nº 001/2019 – Concurso Público – Comunicado Público nº 003/2020 – pág. 1/1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

Setores: ADMINISTRATIVO/OPERACIONAL/EDUCAÇÃO/SAÚDE

COMUNICADO PÚBLICO Nº 003/2020

A Empresa Gazzinelli Consultoria Técnica Ltda., responsável pela operacionalização do Concurso
Público, promovido pela Prefeitura Municipal de Bertópolis – Minas Gerais, com amparo no subitem 3.4 do
Edital, TORNA PÚBLICO, especialmente para os Candidatos inscritos no Concurso Público,
considerando que as provas deveriam acontecer no dia 27 de setembro, conforme Comunicado Público nº
002/2020, sendo necessário novamente a modificação no referido Edital em função do impacto da
pandemia Coronavírus/COVID19, considerando que, a realização das provas objetivas do Concurso
Público irá causar aglomeração de pessoas no Município, Escolas e suas respectivas salas, tendo em vista
que o número de inscritos é 1.068 (hum mil sessenta e oito) Candidatos, RESOLVE adiar a data das
provas por mais 90 (noventa) dias a partir do dia 27 de setembro de 2020, no sentindo de impedir a
proliferação do coronavírus - COVID-19, podendo ser prorrogado a depender das orientações da
Organização Mundial da Saúde e do Ministério da Saúde.

O Cronograma de Trabalho será alterado a partir do item 13, sendo que a publicação ocorrerá no dia

01 de dezembro de 2020.

Na oportunidade agradecemos a compreensão dos Candidatos e do povo em geral, mantendo o nosso

compromisso de zelar pela continuidade do nosso relacionamento, pautado na valorização da legalidade,
profissionalismo, transparência, respeito e ética.

As demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2019 permanecem inalteradas.

Teófilo Otoni (MG), 19 de agosto de 2020.

Gazzinelli Consultoria Técnica Ltda.